
 
 
  
 
 

 د افغانستان اسلامي جمھوريت          دافغانستان د بيارغونی صندوق   
  

  مطبوعاتي اعلاميه
 

د پروژې د قرارداد لاسليک: د افغانستان حکومت له نړيوال بانک سره دسيمه ييزې حکومتدارۍ 
  وړيا مرستې موافقه ليک لاسليک کړميليونه  ٢۵٠دپياوړتيا او کليوالي زيربناوو د ښه والي له پاره د 

  
نن له نړيوال بانک سره د ملی پيوستون د افغانستان حکومت  ):٢٠١٣، ٢٣جنوري  (د ١٣٩١، ۴سلواغې  کابل، د

ميليونه امريکايی ډالرو موافقه ليک  ٢۵٠تمويل لپاره د  د پروګرام د دريم پړاو، چې ھمدا اوس جريان لري، د
د پياوړتيا او په د سيمه ييزې حکومتدارۍ  لاسليک کړ. د افغانستان د بيارغونې د صندوق ددې وړيا مرستې موخه

اقتصادي پرمختيا لپاره د مرستندويه نھادونو په ټوګه دسيمې د پرمختيا شوراګانو را ميمځته  کليوکې د ټولنيزې او
 کول او پياوړي کول دي.

 
دملي پيوستون د پروګرام له لارې په زرګونو د ټولنيزې سوکالۍ او انسجام په لاره کې ګډې ھلې ځلې او مرستې "

تان د اسلامي جمھوريت د ماليې وزير جلالتمآب عمر دغه مطلب د افغانس "ديو ډير مھم محرک په ټوګه دی،
حکومتدارۍ په رامينځته کولو دغه پروګرام د ښځو په ځواکمنولو، دسيمه ييزې "څرګند کړ، زياته يې کړه:  زاخيلوال

د ونډی په ښه کولوکې مھمه ونډی او پياوړي کولو، او د اساسي زيربنايی خدمتونو په برابرولو کې د حکومت د نقش 
ږ له نړيوال بانک او د افغانستان دبيا روغونې د صندوق له تمويلوونکو څخه د افغانستان د حکومت په ي. مولر

  "ستلو له امله مننه او قدردانی کوو.يپرمختيايی ھلو ځلو کې دونډی اخ
 
لي پيستون پروګرام د کليو په سطح د حکومت ديوازينی لوی پروګرام په توګه ګنل کيږي، چی په ټول ھيواد د م

ولايتونو) کې فعاليت کوي، موخه او ھدف يې دسيمه ييز حکومتدارۍ او په کليوکې د ټولنيزې او  ٣۴(دټولو 
شوراګانو رامينځته کول او پياوړي کول دې. اقتصادي پرمختيا لپاره د اغيزناکو نھادونو په ټوګه د سيميزو منتخبو 

دغه پروګرام د جمھوري رياست ددويم مرستيال جلالتمآب کريم خلليلي تر مشرۍ لاندې د بين الوزارتي رھبري 
اوس چې ددې پروګرام ددريم پړاو جريان لری، د کتنې وړ پرمختګونه ترلاسه شوي کميتی له خوا تطبيق کيږي. 

پروګرام له پيل څخه تر اوسه پورې د افغانستان د کليو او بانډو خلکو وکړای شول چې  ي ددېکال ک ٢٠٠٣دي. په 
د "څخه زياتې سيمه ييزې شوراګانې انتخاب کړی.  ٣۴٠٠٠سره يو موټی شي او په آزاده او دموکراتيکه بڼه له 

ينګار په ټ زاخيلوال دغه مطلب جلالتمآب عمر "،افغانستان د کليو خلک په دې برخه کې برخه کې ستره ونډه لري
دملی پيوستون پروګرام دخپل ژوند مھم پړاوته رسيدلی او اوس ددې " سره څرګند کړ، او په دوام يې زياته کړه:

   " ته راوړنو او ددې پروګرام دراتلونکې په اړه بحث وکړو. وخت دی چې موږ دلاس
  

يمه ييزو پر مختيايی شافي وجه مستقيمآ دسميليارد څخه زيات امريکايی ډالر ثابته انک ١،٢له نوموړي پروګرام 
نو خبو شوراګاتمويل لپاره، چې د منڅخه زياتو پروژو د ت ۶۵٠٠٠شوراګانو با نکی حسابونوته د کليو په سطحه له 

څخه زياتې پروژې بشپړې  ۵٢٠٠٠څخه له چې له ھغي جملې له خوا پلان او تطبيق شوې دې. برابر کړی دي، 
زيربناو په برخوکې دي. چې پکي د څښلو روغتيايي اوبه (په  پروژې به د توليدي او ټولنيزودا زياتره شوې دي. 

) اوښوونه او روزنه ١٢) بريښنا (په سلوکې ١٩) اوبه لګول (په سلوکی ٢۶) کليوال سرکونه (په سلوکي ٢۴سلوکې 
  ) شامل دي.١٠(په سلوکی 

  
څخه په زياتو کليوکی تر خپل پوښښ لاندې  ٣۴٠٠٠اد له دملي پيوستون پروګرام په ميليونو افغانان د ټول ھيو"

وزارت وزير جلالتمآب  دغه مطلب د افغانستان د اسلامي جمھوريت د کليو د پرمختيا او بيارغونې د "،راوستي دي
پرمختيايي پروګرامونو د کليو د خلکو په مشرۍ او مالکيت د ميليونو " څرګند کړ، زياټه يې کړه: ويس برمک،

ه ژوندکې ښه والی او پرمختګونه رامينځته کړي دي. زيات شمير وګړی د فقراو غربت په شرايطو کې افغانانوپ
ژوند کوي، ولې له دې سره سره بيا ھم يي تل خپلې پيسې او د کار ځواک په سيمه کې د پرمختيايي لومړيتوبو د 

موږ سره دا مرسته کوي، تر څو ډير  دبيارغونې د صندوق دغه ارزښتمن ملاتړ لهتحقق او بدلونو لپاره لګولي دي.



  
 

 

کلي، په ځانګړې ټوګه ھغه کلي چې تر اوسه پکې سيمه ييزی پرمختيايی شوراګانې نه دي جوړې شوي له دې 
ګته واخلي، تر څو له دې لارې له مخکې څخه تر سره شوې پانګه اچونې پياوړې کړو او ھغه ته له پروګرام څخه 

  ".مخکې څخه زيات پايښت لرونکی کړو
   

پروګرام لاس ته راوړنې ديرې روښانه او څرګندې دې خو د کليوالي  ملې پيوستون د په داسې حال کې چې د
ترلاسه کولو لپاره غوښتنه، چې د ثابتې انکشافي وجھې اوسيدونکو د اړتياوو درفع کولو لپاره ډير کارونه پاتې دي. 

شوې ده. حکومت دملي پوښښ په سطحه ھغو سيمو ټولنيزې او اقتصادي زيربناوې پرې پياوړې کړي، ډيره زياته 
او ځايونوته دوړيا تخصيصی ثابتو مرستو دبرابرولولپاره ژمن دی چې خپلې فرعې پروژې يي په بري سره به 

  بشپړه توګه ترسره کړي دي.
  
کزونو، روګرام په کليوکي اړمنو وګړو ته، د خدمتونو په برابرولو، لکه روغتيايي او تعليمی مردملي پيوستون پ"

دغه مطلب د افغانستان لپاره د نړيوال بانک  "،بريښنا او دڅښلو اوبو ته لاس رسی په برخه کې ډير اغيزناک دی
پياوړتيا د افغانستان په کليو او بانډوکې د غربت د د اقتصادی فرصتونو "ه، څرګند کړ رئيس ښاغلي رابرت سام

ده. نړيوال بانک به له نورو تمويلوونکو سره، له دې ملی  کمولو او ټولنيزې سوکالۍ لپاره مرستندويه واقع شوې
  "پروګرام څخه، په دي مھم پړاو کې چې د انتقال اوليږد پروسه د تطبيق په حال کې ده، زيات ملاتړته دوام وکړي.

  
پاره، کليوکي دنوموړي پروګرام د خپريدو ل ۵١۶٨دوې پروګرام ددريم پړاو د تمويل لپاره دغه وړيا مرسته، به نويو 

سيمه ييزو  ٧٢۴٠چي تر اووسه پوري ددې پروګرام ترپوښښ لاندی نه دي راغلي، او ھمدارنګه دموجودو 
ميلادي کال  ٢٠١٣لمريز کال کي (د  ١٣٩٢پرمختيايي شورا ګانو ددويمي مرحلی ثابتې تخصيصي وړيا مرستې په 

  له جنوري څخه تر دسمبر پوري) تمويلوي.
  

ميليارد ډالر اټکل شوې ده، چې  ١،۵) مجموعي بودجه ٢٠١۵- ٢٠١٠ره د پنځو کلونو (ددې پروګرام ددريم پړاو لپا
ميليونه ډالره وړيا مرسته برابره کړې ده. په اوس وخت کې د افغانستان د  ۴٠له ھغي جملي څخه نړيوال بانک 

 ٧۵٠تې په شمول، بيارغونې صندوق ددې پروګرام ددريم پړاو د تمويل لپاره په دريو قسطونو کې، دنن ورځې مرس
  ميليونه ډالروته رسيږي.

 
صندوق په ھکله عمومی معلومات: ېد افغانستان د بيارغون  

تمويلوونکو په استازيتوب اداره کوي. دغه صندوق د دوق د ـندوق د دې صنـنړيوال بانک د افغانستان د بيارغونې ص
غوره  او اغيزناکې بيارغونې له پاره د ګډو ھلو ځلو د  د ټولنې او د افغانستان  دولت ترمينځ د دغه ھيواد  ېنړيوال

ندوق ـه صـتمويلوونکو له دغ ٣٣ميلادی کال له لومړيو راھيسې  ٢٠٠٢ د  يوې مھمې وسيلې په توګه ګڼل کيږي.
ندوق د ـيارغونې صـتان د بــسـميليارد ډالرو څخه زيات ژمنه کړي دي، چې د ھغې په نتيجه کې د افغان ۶له  رهـس

ان د دولت د بودجې (ھم عادي او ھم د پرمختيايي پروګرامونو له پاره) پر يوې ډيرې سترې تمويلوونکې ـستــافغان
ندا په ـت د اجــونو څخه، چې د دولـملي پروګرامغو ــندوق مرسته او ملاتړله ھـمنبع بدل شوی دی. د دې ص

يسۍ له ــمون د پالـو او سـاتـلاحـګه د دولت د عادي بودجې او په پاليسۍ کې د اصـھمدارن ،لومړيتوب کې واقع دی
 رسيدوکې ډيره مھمه ونډه لري. پهتګلارې موخوته  ييپاره، د افغانستان د ملي پرمختيا
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